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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Qficio N°101/GAB/22 Itapua do Oeste, 06 de Junho de 2022.

~

AQ: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXhia. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTQOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissime Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimes peio presente encaminnar a Mensagem
N°. 44/2022, que trata do Piojeto de Lei, que Dispde sobrz abertura de crediio, avaves de
Superavit Financeiro apurado em balango patrimeniai do exercicio anterior, conforme solicitacao
em anexo através do Mem. n® 63/SEMOSP/2022, a fim de que vossas exceléncias apreciem e
delibzrem sobre a materia.

Sern mais para 0 momente, renovarmos 0s nossos protesios de glevada estima e
distinguida consideragaon.

12 Carualho Borges
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Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

SIMPLES Documento assmado eletronlcamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO PREFEITO
@ sssmaves — MUNICIPAL, em 06/06/2022 as 10:24, horério de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no art 18 do

ARSI Decreto n° 2.043 de 13/01/2020

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site iransparencia.itapuadooeste 10.90v br,
1 informando o ID 141605 e o cédigo verificador FIAED74D.

Docto ID: 141605 v1



06/06/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM Ne 44/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, valor global de RS 400.000,00
(Quatrocentos Mil Reais), conforme solicitagdo em anexo através do Mem. n2 63/SEMOSP/2022.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Superavit Financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso |, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos de

consideracdo e aprego.

Itapu3 do Oeste - RO, 06 de junho de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N2

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 400.000,00, REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR.
E OUTRAS TRANSFERENCIAS NA SECRETARIA DE
OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro
apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior suplementacdo por anulacdo, na
importancia de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), Alocados nos projetos/atividades
conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédiio, o recurso advirdo Superavit
Financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, na importancia de RS 400.000,00

(Quatrocentos Mil Reais),

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, advirdo
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do ayercicio anterior, previstos no inciso |, §
12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica‘ o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir 0s
re_cn.'lrsos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1¢ desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agoes para adequcdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito

Art. 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

itapu3 do Oeste - RO, 06 de junho de 2022.
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ESTADO DE RONDONIA

ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha: 637

26.782.0003.0010.0000 Manutengdo e Conservagao da Malha
T RS S SRR RN R RS 200.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

" Ficha: 638

26.782.0003.0010.0000 Manutencdo e Conservagao da Malha Viaria
....................................................................................................... RS 200.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Superdvit Financeiro: 400.000,00
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Itapu3 do Oeste - RO, 06 de junho de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 044/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cAmara municipal de Itapus do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 044/2022, de autoria do poder executivo municipal:

“Dispde Sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no0 valor de R$
400.000,00, RealizagGes de convénios contr. e outras transferéncias na secretaria de obras e
da outras providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comiss3o de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso 1, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 044/2022, o presidente da comiss3do de finangas e orgamentos juntamente com

relato e membro decide:
Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

/], SALA DAS COMISSOES 06 DE JUNHO DE 2022.
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PRESIDENTE RELATOR MEMBRO



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°044/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comiss3do orcamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de
Itapua do oeste-RO no uso das suas atribuides legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal mensagem 044/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orgamento de 2022,no valor de RS
400.000,00,Realiza¢des de convénios contr. e outras transferéncias na secretaria de obras e
da outras providéncias

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de finangas e orcamentos disp&e o artigo 219 inciso I, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposigdes serdo distribuidas;

Il —Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentérios publicos, a comissio de
finangas e orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacio orcamentaria
e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em

plenario.

Sala de comissdes, 06 de junho de 2022.

L o [ [ 1 ";,-14/1
[ANTONIO COSTA SENA
RELATOR



: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 044/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapui do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 044/2022, de autoria do Poder Executivo, que, —
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONALESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$400.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRASPROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito: Art. 219 — As

roposicdes serfio distribuidas: I — obrigatoriamente, a R para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 044/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

e S  —  ———— e —
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — ltapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

e

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEIN°044/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituigfo, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 044/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

_«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONALESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$400.000,00, REALIZACAO
DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS NA SECRETARIA DE OBRAS
E DA OUTRASPROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serao distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes ¢ planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenario.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

R

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ASSUNTO:  Jostaeans Ap

LEITURA ( )

VOTACAO ( )

VEREADORES (AS)

A favor

Contra Abst.

Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM

NAO

Abstencdes

Ausente

Aprovado

Rejeitado

Itapui do Oeste — RO, () 1 de junho de 2022.
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Rose L. dos\Santos Ollvelra
Vereadora Presidente

Jefferson ,l:jduardo 0. -
Vereador Vice-Presidente

I

Minéia ds‘iigjiija Pereira
1° seﬁ;r?tana

uza
2° secretario
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283




. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°044/2022
PROJETO DE LEI 044/2022
DE 06 DE JUNHO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$  400.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPALAPROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior suplementa¢do por
anulagdo, na importancia de RS 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importdncia de R$
400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais),

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no
inciso I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir
os recursos ortundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas a¢des para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicago.

Itapud do Oeste - RO, 08 de junho de 2022.
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Vereador-Presidente
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